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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.90/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur
kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit 1& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés qé do t8
mbahen me daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 23.01.2025, mori kéts:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa A.nr.90/2025 e datés 21.01.2025, e parashtruar nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen me daté 09.02.2025

Arsyetim

Me daté 21.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje LVV,
né t& cilén theksohet se me date 21.01.2025 aktivists t& Lévizjes Vetévendosje, kane vérejtur se afér
shkollés *“ Haméz Jashari” né Skenderaj, né hapésirat e saj brenda kufirit né pronési té shkollés
gjendet njé kombi i destinuar pér bartjen e nxénésve minoré, gé shérben pér segmentet shkolls -
shtépi, i shfrytézojné jashtéligjshém dritaret pér reklamim té kandidatéve t& subjektit politik PDK,
duke rené ndesh me pérdorimin e hapésirave publike si shkolla pér géllime politike, si dhe duke i
ekspozuar t& njéjtat né kombin pér bartjen e fémijéve, me cka konsiderojmé se &shté rreptésishté e
ndaluar me legjislacionin né fuqi lidhur me mbarévajtjen e zgjedhjeve., pérkatésisht jans shkelur
dispozitat ligjore t& nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés - LZP. Parashtruesi i ankesés si déshmi ka bashkangjitur
fotot e posterave né ankess.



ME dat€ 22.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me datg 22.01.2025 né ora
17:00, ku né& pérgjigjen n& ankes€ subjekti politik PDK, ka kérkuar nga PZAP qé ankesén ta refuzoj
si 1€ pabazuar pér arsye se vleréson se kombi pér bartjen e nxénésve qé shérben pér segmentet
shkollé-shtépi, nuk pérbén shfrytézim t& hapésirave shkollore, € as publike, pér faktin se i nj&jti nuk
pérbén objekt statik dhe as nuk &shté né pronési publike t& shkollés apo komunés. Pér mé tepér,
ankuesi me asnjé prové t&€ vetme nuk ka arritur t& argumentoj identitetin e pronarit t& kétij kombi, né
ményré qé t€ b&j ndérlidhjen me subjektin politik t& PDK-sé, dhe se rrjedhimisht nuk ka arritur as t&
argumentoj lidhjen kauzale né mes t& veprimit dhe pérgjegjésisé sé& subjektit politik PDK.

Pér mé€ tepér, njoftojmé& se Partia Demokratike e Kosovés, mé daté 17.01.2025, pérmes rrjetit social
Facebook i'u &shté adresuar t& gjithé anétaréve , aktivistéve dhe pérkrahésve t& PDK-s&, duke i béré
thirrje t&€ nj&jtéve qé gjaté késaj periudhe kohore & fushatés t& pérdorin gjuhé t& respektueshme, té&
shmangin ¢do gjuhé nxitése, fyese ose urrejtjeje si dhe t€ respektojné ligjet dhe rregullat zgjedhore,
t€ cilat pérveg se pérb&jné detyrim ligjor, éshté edhe pérgjegjési morale q& forcon demokracing dhe
ndérton themelet pér suksesin e pérbashkét, thuhet né pérgjigje né ankesé.

Paneli, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa &shté e pabazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 18ndés dhe pérgjigjes né ankesé 1€ paragitur nga subjekti politik
PDK, vler&soj se pretendimet e subjektit politik LVV, jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj
pér faktin se veprimet e pérshkruara n& ankesé& nuk paraqesin shkelje t& dispozités s& nenit 34
paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 i cili pércakton” Gjaié periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidarét e tij, ndalohen nga bérja é ndonjérés si né vijim,
paragrafi 2.2 vendosa e njofiimeve, pllakatave dhe postéreve , ose pérndryshe, vendosja e emrave té
tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugé publike, ne shenjat e trafikut publik, brenda ose jashié hapésirave ose
ndértesave té zéna, ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizata ndérkombétare, ose brenda ose né
hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

NE bazé t&€ provave t€ bashkangjitura shkresave t&€ 1énd&s, paneli vlerésoi se nuk mund t&
identifikohet se automjeti i destinuar pér bartje t& nxénésve pérmban poster, t&€ ndonjé kandidati apo
subjekti politik. Andaj duke u mbéshtetur né& nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoi se pretendimet e
palés ankuese se jané pérdorur hapésira publike si shkolla pér qéllime politike, jané t& pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoi, pér faktin se subjekti politik LVV, nga veprimet ¢ pérshkruara
n¢ ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi, nuk ka arritur q& t& vértetoj se kéto veprime jané
ndérmarr nga subjekti politik kundér t& cilit Eshté paraqitur ankesa, pér t& ardhur né pérfundim se
jan€ béré shkelje t& dispozitave t& lartcekura t& Nenit 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit
Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe si té tillé t& njéjtén e
refuzoi si t& pabazuar.



Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sg,
paneli vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.90/2025 mé datén 23.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paraé‘r\a‘ﬁﬁ 18 LZP-s8,
né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té
kéty) vendimi.



